
نیـازسنجـی آموزشـی چیست؟
Training Needs Assessment

تعریف
»نیازسنجی آموزشی« )TNA( روشی است برای 
تعیین اینکه، آیا نیاز آموزشی وجود دارد یا خیر؟ و 
در صورت وجود، چه آموزشی برای پر کردن شکاف، 
مورد نیاز است. یعنی تعیین می کند چه  آموزشی، 

چه زمانی لازم است؟.
 نیازسنجی باید اولین قدم قبل از هر تصمیم آموزشی باشد. بدون 
آن، آموزش ممکن است مسائل و نیازهای اولویت دار را مورد تاکید 
قرار ندهد و به موضوعات غیر ضروری بپردازید. به عبارت دیگر، 
ممکن است تلاش قابل توجهی صرف انجام آموزش هایی شود که 

تاثیر مطلوب را نداشته باشد.

 
آموزش می تواند با تجهیز فراگیران به دانش و مهارت و تشویق 
آنها به ایجاد و ارتقای قابلیت هایشان، شکاف )GAP( را کاهش 
دهد، اگر نگوییم از بین برود. داده های مربوط به وضعیت فعلی 
برای ارزیابی یا بررسی تأثیر در بخش آخر چرخه آموزش، حیاتی 
است و باید به عنوان داده های پایه عمل کنند. در زیر چند روش 

برای به دست آوردن چنین داده هایی آورده شده است. اینها ممکن 
است به طور مستقل یا ترکیبی مورد استفاده قرار گیرند.

نیـازهای یادگیـری درک شده 
:Perceived learning needs

آنهایی هستند که افراد گروه هدف از آن آگاه هستند. این نیازها 
شکاف هایی هستند که، یادگیرندگان گزارش می دهند که به آنها 
نیاز دارند و یا می خواهند آنها را بهبود بخشند. روش های شناسایی 

نیازهای یادگیری درک شده عبارتند از:



جمع آوری داده های ذهنی )subjective( از طریق روش هایی 
مانند: مشورت با اعضای کمیته برنامه ریزی. درخواست های مستقیم 

از مخاطبان هدف، نظرسنجی ها، گروه های متمرکز 
جمع آوری داده های عینی )objective( مانند: بررسی شواهد 
تغییرات  درباره  اطلاعات  بالینی،  عمل  دستورالعمل های  علمی، 

فرآیندهای کاری. 

 نیازهـای یادگیـری ادراک نشـده 
 Unperceived / نادرســت   /
misperceived learning needs

 نیازهایی هستند که افراد گروه هدف از آنها آگاه نیستند. هنگامی 
که از مخاطبان هدف شما خواسته می شود، این شکاف ها را گزارش 
نمی کنند. بنابراین شما باید به دنبال روش های جایگزین برای 
شناسایی این نیازهای یادگیری باشید. روش های شناسایی نیازهای 

یادگیری درک نشده عبارتند از:
جمع آوری داده های ذهنی از طریق روش هایی مانند:  مشاهده 
عملکرد )چه در عمل واقعی یا شبیه سازی(، با توجه به چگونگی 
یادگیرنده )ها( در حال حاضر وظایفی را انجام می دهند و این که 
چگونه با استانداردها یا انتظارات مقایسه می شود،  بازخورد بیمار و/

یا بیمار شبیه سازی شده 
جمع آوری داده های عینی مانند: نتایج آزمون های خودارزیابی، 
داده های تضمین کیفیت، منابع داده های بیمار از جمله: خطاها 
ممیزی ها،  نمودار  بحرانی،  حوادث  گزارش  بالینی،  اشتباهات  و 
پژوهش های منتشر شده، اطلاعات در مورد تغییرات و روند در عمل

هنگام انجام نیازسنجی، سؤالاتی که باید در نظر گرفته شوند 
عبارتند از:

چرا یک یادگیری باید مورد توجه قرار گیرد یا بهبود یابد؟ 	
با پرداختن به نیاز یادگیری چه نتایج / نتیجه / تأثیری  	

حاصل می شود؟
کدام یک از نیازهای یادگیری شناسایی شده باید در اولویت  	

قرار گیرد؟

تکنیک های جمع آوری داده های نیازسنجی
هنگامی که در حال برنامه ریزی نیازسنجی خود هستید، تعیین  
روش هایی برای جمع آوری داده ها اهمیت زیادی دارد. در ادامه 

چند تکنیک ساده ذکر گردیده است.

Surveys 1( نظرسنجی ها
از  وسیعی  طیف  جمع آوری  برای  خوبی  روش  نظرسنجی ها، 
پاسخ ها هستند و می توانند با سرعت بیشتری نسبت به روش های 
دیگر انجام شوند، اما آماده سازی یک نظرسنجی موثر هنوز زمان 
می برد. چراکه طراحی ضعیف نیازسنجی منجر به جمع آوری 

اطلاعات محدود و یا ناقص خواهد شد.
Interview 2( مصاحبه

مصاحبه یکی از مستقیم ترین راه های جمع آوری داده ها در مورد 
نیازهای آموزشی است که می توان اطلاعات عمیق را جمع آوری 

کنند.
Focus Groups 3(گروه کانونی

به  نفر،  چندین  با  که  است  مصاحبه   به  شبیه  کانونی  گروه 
طور همزمان انجام می گردد و  به دلیل بحث بین اعضاء گروه، 
موضوعات عمیق تر بررسی می شود و اختلاف نظر بین افراد گروه، 

باعث شناسایی نیازهای گروه های مختلف می گردد.

تجزیه و تحلیل داده های نیازسنجی
داده هایی که در یک نیازسنجی جمع آوری می کنید، احتمالاً به 
طور مستقیم، به تصمیماتی که باید به عنوان اولویت انتخاب 
کنید، منجر نمی شود. سازماندهی، طبقه بندی و سنجش آنچه 
جمع آوری کرده اید به سطحی از تجزیه و تحلیل نیاز دارد. در 
پایان، باید تعیین کنید که )1( رایج ترین نیازهای شناسایی شده 
)2( حیاتی ترین نیازها، نیازهایی که بیشترین تأثیر را بر عملکرد 

دارند، کدامند.
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